

Curriculum Vitae Europass

Informazioni personali

Nome Cognome Pietro Minuz

Indirizzo

Telefono

Fax

E-mail

Cittadinanza italiana

Data di nascita

Sesso

Attuali compiti professionali

Professore Ordinario di Medicina Interna, Università di Verona dal gennaio 2012. Direttore della Unità Operativa Complessa Medicina Generale C dell'Azienda Ospedaliera Universitaria Verona (precedentemente denominata per lo Studio ed il Trattamento della Malattia Ipertensiva) dal 2015 ad oggi.

Direttore della Scuola di Dottorato in Scienze della Vita e della Salute, 2012-2018 e Direttore della Scuola di Specializzazione in Medicina Interna dell'Università di Verona dal novembre 2017 ad oggi.

Docente e Coordinatore del corso di Clinica Medica, Geriatria e Terapia Medica e docente di Fisiopatologia Clinica corso di Laurea in Medicina e Chirurgia, Università di Verona, dal 2005 ad oggi. Docente di Fisiopatologia Generale nel Corso di Laurea in Logopedia Docente di Medicina Interna Presso le Scuole di Specializzazione in Medicina Interna, Gastroenterologia, Reumatologia, Chimica e Microscopia Clinica, Endocrinologia e Metabolismo, Anestesia e Rianimazione, Cardiologia. Membro del Comitato Scientifico del Master in Farmacovigilanza, farmacoepidemiologia, farmacoeconomia e real world evidence, Università di Verona.

Esperienza professionale

Professore Associato di Medicina Interna, Università di Verona dal 2002 al 2011.

Ricercatore confermato Università di Verona dal 1985 al 2002.

Borsa di studio del Consorzio per lo Sviluppo degli Studi Universitari a Verona presso l'Istituto di Farmacologia dell'Università di Verona dal febbraio 1982 al novembre 1985.

Medico Interno con compiti assistenziali presso l'Istituto di Clinica Medica dell'Università di Padova, sede di Verona dal 1979 al 1985.

Attività clinica

Dirigente Medico a rapporto esclusivo dal 1985, con incarico di Alta Professionalità nel campo dell'Iperensione Arteriosa dal gennaio 2005 presso al Clinica Medica, l'Università ed'Azienda Ospedaliera di Verona.

Dal 1 novembre 2010 responsabile della Unità Organizzativa Semplice "Medicina C" presso il Policlinico GB Rossi Verona, Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata Verona, rinominata nel 2014 USD "Medicina Generale per la Malattia Iperensiva".

Fellowships

Attività di ricerca e clinica presso l'Istituto di Farmacologia dell'Università Cattolica del Sacro Cuore a Roma, Prof. Carlo Patrono dal dicembre 1979 al maggio 1980. Attività di ricerca e clinica presso l'Istituto di Farmacologia Clinica dell'Università di Londra, Royal Postgraduate Medical School, Hammersmith Hospital. Dal maggio 1987 al agosto 1988 Prof. Colin Dollery e Prof. James M Ritter. Dipartimento di Farmacologia Clinica, St.Thomas' Hospital, Università di Londra, Prof. James M Ritter, ottobre 1988, Istituto di Farmacologia dell'Università di Aarhus, Danimarca, Prof. Michael Mulvany, novembre 1992, Dipartimento di Farmacologia, New York Medical College, Prof. John C McGiff, nel 2004, 2005, 2007-2010.

Istruzione e formazione

Maturità Classica

Laurea in Medicina e Chirurgia con lode, Università di Padova, sede di Verona, 04.07.1978

Specializzazione in Medicina Interna con lode, novembre 1983, Università di Verona

Competenze, responsabilità ed incarichi personali

Responsabile di un Centro Eccellenza Società Europea Ipertensione (ESH) dal 2016 ed European Hypertension Specialist ESH dal 2014.
Responsabile del centro regionale di riferimento per i disturbi piastrinici e centro di riferimento della rete nazionale per piastrinopatie
Responsabile di centro dell'European/International Fibromuscular Dysplasia Registry

Dal 2015 al 2017 Coordinatore Sezione Triveneto della Società Italiana per l'Ipertensione Arteriosa (SIIA). Membro del consiglio direttivo nazionale SIIA dal 2017 al 2022.
Componente della commissione etica del Collegio Docenti in Medicina Interna (COLMED) dal 2022.
Fellow della British Pharmacological Society (FBPhS) dal 2017

Membro della European Society of Hypertension, dell'American Heart Association (Council on Arteriosclerosis, Thrombosis and Vascular Biology e Council on High Blood Pressure Research), della Società Italiana per l'Ipertensione Arteriosa dall'anno di fondazione 1984, della Società Italiana per la Trombosi e l'Emostasi, membro del consiglio direttivo della sezione Triveneta della Società Italiana per lo Studio dell'Aterosclerosi, dal 2004 al 2006, partecipante e fondatore nel 2000 del Gruppo Italiano per lo Studio delle Piastrine.

Membro del Comitato Etico per la Sperimentazione Clinica delle Province di Verona e Rovigo dalla fondazione nel novembre 2013 e precedentemente del Comitato Etico per la Sperimentazione Clinica dei Medicinali della AOUI Verona dal febbraio 2011 al giugno 2023. Membro del Comitato Etico Territoriale Veneto Nord da giugno 2023.

Attività di ricerca

Finanziamenti alla ricerca più recenti

- 1 Coordinatore locale del progetto "Segnali cooperativi nell'attivazione piastrinica: ruolo del Trombossano A2" MIUR (progetto PRIN 2006069143_004) dal 2007 al 2009.
- 3 Responsabile ricerca assieme a Prof. GC Guidi, A Lechi, G Pizzolo di progetto "Farmacogenetica dei farmaci antitrombotici" di Ricerca Finalizzata Regione Veneto (dal 2010 al 2013).
- 3 Coordinatore locale di progetti PRIN 2007 e 2009 giudicati finanziabili.
- 4 Coordinatore del Joint Project "Pharmacokinetic and pharmacodynamic characterization of tomato cysteine knot miniproteins" 2012-2013
- 5 Coordinatore locale del progetto "Programma di ricerca di medicina traslazionale che esplora gli eventi precoci coinvolti nello sviluppo del cancro: ruolo delle piastrine nella tumorigenesi intestinale" (Progetto PRIN 2010FHH32M_005) dal 2013 al 2015.
- 6 Responsabile di Unità nel progetto "Farmacogenomica" finanziato dalla Fondazione Cariverona, 2015-2016
- 7 Collaboratore nel progetto "Farmacocinetica dei farmaci cardiovascolari" finanziato dalla Fondazione Cariverona, 2017-2021
- 8 Finanziamento alla ricerca da Università di Berna 2020-2022
- 9 Coordinatore di progetti PRIN 2017-2020-2022 e di progetto MUR FISIR 2021 giudicati finanziabili
- 10 Destinatario fondi per la ricerca indipendente AOUI Verona 2022
- 11 Collaborazione in progetto PNRR "Digital Medicine. telemedicina per l'ipertensione" Università di Verona

Interessi nella ricerca

Attuali campi di interesse scientifico e di ricerca:

- aspetti clinici e fisiopatologici dell'ipertensione arteriosa con particolare riguardo per l'ipertensione nefrovascolare e la ipertensione in gravidanza
- ruolo dei mediatori lipidici nell'ipertensione essenziale e secondaria;
- meccanismi di regolazione dell'attivazione piastrinica;
- meccanismi dell'attivazione piastrinica nelle malattie cardio-vascolari e nell'infiammazione;
- farmaci antiplastrinici: meccanismi d'azione e farmacologia clinica;

Responsabile del gruppo di studio SIIA su "Digital Medicine",
Partecipante al gruppo di studio ESH sulla displasia arteriosa fibromuscolare
Partecipante alla stesura delle linee guida italiane sull'iperaldosteronismo
Partecipante al progetto REPOSI, SIMI, Ist. Mario Negri

Collaborazioni internazionali e nazionali in essere

Prof. Olle Melander, Università di Lund, Svezia
Prof. Marco Valgimigli, Università Canton Ticino, Svizzera
Prof. Alexandre Persu, Università di Bruxelles, Belgio

Collaborazioni con numerosi centri nazionali nell'ambito della ricerca clinica e di base nell'ambito della funzione piastrinica e dei farmaci antiplastrinici e dell'ipertensione arteriosa, come ricavate dalle pubblicazioni prodotte (<https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=minuz+p&sort=pubdate>)

Pubblicazioni

Autore di 314 pubblicazioni (WEB of Science), 215 presenti in PUBMED, H-index 41 (Scopus), H-index degli ultimi 10 anni 25 (Scopus), l'impact factor degli ultimi 10 anni sui 112 lavori presenti in PUBMED dal 2014 è 690 (JCR 2022), in lavori con posizione di eminenza 143.

Attività editoriale e congressuale

Executive editor della rivista British Journal of Clinical Pharmacology dal 2003 al 2019, della rivista Frontiers in Pharmacology dal 2013. Associate editor della rivista Journal of the Royal Society of Medicine-Cardiovascular Medicine dal 2019.

E' stato curatore di un volume scientifico monografico (IOS Press, Amsterdam 2001) e di 3 numeri monografici di riviste scientifiche (Br J Clin Pharmacology 2017, 1 Prostaglandins and Other Lipid Mediators 2012 e 2014).

Attività di revisore di pubblicazioni scientifiche e di progetti (Dutch Kidney Foundation),

Relatore a più di 160 convegni nazionali ed internazionali ed organizzatore di corsi internazionali di alta formazione presso il Centro Ettore Majorana nel 2000, 2011, 2012, 2014, 2015, 2016, 2017, 2019, 2022, 2023 (www.isphav.org) e di convegni nazionali ed internazionali.

Madrelingua

Italiano

Altre lingue

Inglese (ottima comprensione e comunicazione scritta e verbale); Tedesco (sufficienti comprensione e comunicazione).

Sotto la mia responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28.12.2000 e consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 78 del citato D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci, dichiaro che quanto indicato nel presente curriculum corrisponde a verità.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali (facoltativo)".

Firma Pietro Minuz



Verona 02.02.2024